
A499 - ASSICURAZIONI AGRICOLE/COMPORTAMENTI ESCLUDENTI CODIPRA 

Provvedimento n. 26470 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 22 marzo 2017; 

SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287, e, in particolare l’articolo 14-ter introdotto dalla legge 4 agosto 

2006, n. 248, che ha convertito con modifiche il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90”, 

assunta nell’adunanza del 6 settembre 2012 e pubblicata sul Bollettino n. 35 del 17 settembre 2012; 

VISTO l’articolo 102 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione 

delle regole di concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (oggi articoli 101 e 102 TFUE); 

VISTO il proprio provvedimento del 19 ottobre 2016 con il quale è stata avviata un’istruttoria, ai sensi 

dell’articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti di CONSORZIO DIFESA PRODUTTORI AGRICOLI 

DI TRENTO - CODIPRA, per accertare se le condotte poste in essere da tale consorzio integrino abusi di 

posizione dominante ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 287/90 o dell’art. 102 del TFUE;  

VISTA la comunicazione del 15 febbraio 2017, con la quale CONSORZIO DIFESA PRODUTTORI 

AGRICOLI DI TRENTO - CODIPRA (di seguito CODIPRA) ha presentato impegni comportamentali ai 

sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90, e, in sintesi, consistenti ne: 

1) l’adozione, nell’ambito del modello c.d. a tariffa unica, di un sistema sperimentale di negoziazione delle 

condizioni economiche della polizza collettiva basato su aste telematiche; 

2) la modifica dell’art. 15 della Polizza Collettiva in modo tale da esplicitare meglio la ratio di tale 

disposizione, ovvero quella di consentire al contraente di verificare la congruità della ripartizione del costo 

assicurativo tra polizze agevolate e polizze non agevolate nel rispetto delle indicazioni del Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

3) la revisione del Fondo Mutualistico Sottosoglia non appena sarà introdotta una normativa secondaria che 

stabilisca criteri idonei a valutare in modo oggettivo “la congruità dello scorporo” tra Polizza Collettiva 

agevolata e polizza integrativa non agevolata, ovvero qualora la normativa stabilisca un livello inferiore 

della soglia di accesso all’indennizzo da applicare alle polizze agevolate; 

4) la modifica dell’allegato ai certificati di adesione alla Polizza Collettiva agevolata in modo da rendere 

facoltativa e immediatamente evidente all’agricoltore (anche sotto il profilo grafico) la natura volontaria 

dell’adesione al Fondo Mutualistico Sottosoglia; 

5) l’adozione ed implementazione di un codice etico e di condotta rivolto ai componenti degli organi 

sociali, ai componenti dei comitati di gestione ed al personale dipendente di CODIPRA; 

6) la rettifica del verbale del Consiglio di Amministrazione di CODIPRA del 5 marzo 2014; 

7) la realizzazione di attività di training periodico in materia antitrust rivolta ai componenti degli organi 

sociali, ai componenti dei comitati di gestione ed al personale dipendente di CODIPRA. 

CONSIDERATO che gli impegni presentati, nel loro complesso, appaiono non manifestamente infondati e 

tali da essere suscettibili di pubblicazione;  

RITENUTO, pertanto, di poter disporre la pubblicazione dei sopra citati impegni presentati da CODIPRA 

affinché i terzi interessati esprimano le loro osservazioni, nonché di dover fissare il termine per l’adozione 

della propria decisione sugli impegni stessi; 

 



DELIBERA 

a) di pubblicare in data 27 marzo 2017 sul Bollettino di cui all’articolo 26 della legge n. 287/90 e sul sito 

internet dell’Autorità i sopra citati impegni allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte 

integrante, presentati da CODIPRA ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90; 

 

b) che eventuali osservazioni sugli impegni presentati da CODIPRA,  dovranno pervenire per iscritto, entro 

e non oltre il 26 aprile 2017, alla Direzione Generale per la Concorrenza - Direzione Credito, Piazza G. 

Verdi, 6/A, 00198 Roma, tel. +39(0)6/85821.565, fax +39(0)6/85821.227; 

 

c) che eventuali rappresentazioni da parte di CODIPRA della propria posizione in relazione alle 

osservazioni presentate da terzi sugli impegni, nonché l’eventuale introduzione di modifiche accessorie agli 

stessi, dovranno pervenire per iscritto all’Autorità entro e non oltre il 26 maggio 2017; 

 

d) che il procedimento di valutazione degli impegni deve concludersi entro il 27 giugno 2017, salvo 

l’ulteriore tempo necessario per l’acquisizione di pareri obbligatori. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Pitruzzella 

 

 

 


